
  

RASPENAVSKÝ ZPRAVODAJ   2/2023  1 

 

                                                                                                                     

 

 

2/2023 

ZDARMA 

 

                      

 



  

RASPENAVSKÝ ZPRAVODAJ   2/2023  2 

 

PROVOZ MĚSTSKÉHO ÚŘADU PRO VEŘEJNOST 

PONDĚLÍ  7:30 – 11:30    A   12:30 – 17:00 

STŘEDA  7:30 – 11:30    A   12:30 – 17:00 
 

Budova úřadu je otevřena i mimo hodiny určené pro veřejnost (úterý, čtvrtek), a to v době 

od 8:00 do 13:00 hodin. V těchto dnech však pracovníci úřadu nemusí být přítomni z důvodů 

plnění úkolů mimo kancelář, doporučujeme tedy občanům přednostně využívat úřední dny, 

případně si návštěvu úřadu s konkrétním úředníkem či pracovníkem dojednat předem.  

Telefon:  +420 482 360 431 

E-mail:  mesto.raspenava@raspenava.cz 

Kontakty 

Mgr. Josef Málek, starosta města  
482 360 448, 725 125 661, josef.malek@raspenava.cz  

Jaromír Hanzl, místostarosta 
482 360 433, 725 076 524, jaromir.hanzl@raspenava.cz  

Jana Lipenská, podatelna, sociální věci, správa majetku 
482 360 431, 602 148 299, jana.lipenska@raspenava.cz 

Ivana Sýkorová, vedoucí ekonomického odd. 
482 360 443, ivana.sykorova@raspenava.cz  

Lucie Šedová, pokladna, poplatky odpady 
482 360 441, lucie.sedova@raspenava.cz  

Radka Čapková, evidence smluv a poplatků, poplatek ze psů 
482 360 445, radka.capkova@raspenava.cz 

Ladislava Beranová, mzdy, poplatky ostatní 
482 360 444, ladislava.beranova@raspenava.cz  

Olga Hromníková, účetnictví 
482 360 440, olga.hromnikova@raspenava.cz  

Jaroslava Kasalová, matrika, evidence obyvatel 
482 360 449, jaroslava.kasalova@raspenava.cz  

Iveta Horčičková, správa majetku, pozemky 
482 360 446, 725 411 248, iveta.horcickova@raspenava.cz  

Markéta Kohoutová, stavební úřad, silniční správní úřad 
482 360 451, marketa.kohoutova@raspenava.cz  

Bc. Richard Michna, ochrana přírody, odpadové hospodářství 

482 360 450, richard.michna@raspenava.cz  

Ladislava Mičunovičová, městská knihovna a informační centrum  
482 360 447, knihovna@raspenava.cz  

 



  

RASPENAVSKÝ ZPRAVODAJ   2/2023  3 

 

SLOVO STAROSTY 
 

Vážení spoluobčané,  

dostává se k Vám druhé letošní vydání našeho Zpravodaje. Máme za sebou poměrně 
mírné zimní období a věřím, že nás již brzy opustí i proměnlivé aprílové počasí, 
kterého jsme si užili rovněž dosti.  

I nadále se v našem městě můžete těšit na celou řadu tradičních kulturních 
či sportovních akcí. Velké poděkování patří všem, kteří se o tyto akce starají, ať již 
jsou z řad spolků, fyzických osob či podnikatelů. K prvnímu pololetí tohoto roku bude 
ještě neodmyslitelně patřit květnový již 50. ročník Raspenavského pochodu, červnový 
Dětský den a hudební festival „Tóny Smědé“. V současné době Vás již můžeme 
seznámit i s obsahem tohoto festivalu, resp. s nabídkou k tanci a poslechu. Dne 
10. června se tak na našem hudebním festivalu představí:  

 16:00 VLADIMÍR WALDA NERUŠIL  

 18:00 ABBA REVIVAL  

 20:00 THE REMEDY  

 22:00 KABÁT TRIBUTE 

V letních měsících se dále můžete těšit na tradiční taneční zábavu pod širým nebem, 
která se tento rok ponese v duchu oslav 150 let od založení prvního Sboru 
dobrovolných hasičů na horním toku Smědé. Pokud si již nyní tuto akci chcete dát do 
kalendáře, poznamenejte si sobotu 5. srpna.  

V uplynulém období jsme dokončili investiční akci týkající se rekonstrukce části ulice 
Lesní, jež byla i ve své zbývající části pokryta asfaltovým povrchem. Nyní je již řádně 
zkolaudovaná. Akce tohoto rozsahu se samozřejmě neobejde bez drobných 
provozních emocí, a tak děkujeme místním obyvatelům za trpělivost a schovívavost, 
která byla třeba k tomu, aby i v těchto místech mohl být kvalitní asfaltový povrch. 
Součástí akce bylo i doplnění potřebného dopravního značení. Lesní ulice neslouží 
našim spoluobčanům pouze k dojezdu ke svým nemovitostem, ale je alternativou pro 
chodce, cyklisty a další, kudy se přesunout relativně bezpečně jinam do Raspenavy. 
Druhou variantou je ulice Liberecká, která patří bohužel v našem městě v současné 
době k poměrně frekventovaným silnicím, je bez chodníků pro chodce a ani 
dodržování nejvyšší povolené rychlosti na této ulici není dobrým tématem.  

Dále jsme před samotným závěrem další investiční akce, a to modernizace veřejného 
osvětlení v našem městě. Tato akce nám přinesla obměnu více než 300 bodů 
veřejného osvětlení v ulicích Liberecká, Frýdlantská, Fučíkova, Hejnická a Luhová.  

Nadále pokračujeme v jednáních a přípravách zateplení městské části panelového 
domu v Moskevské ulici (vchod 115), kdy na této akci spolupracujeme se 
zástupci vlastníků ostatních bytových jednotek (vchody 114 a 116).  

Rovněž se i nadále intenzivně zabýváme problematikou odpadového hospodářství, 
kdy opět dále ve zpravodaji přinášíme další informace a pohledy. Stále přetrvává stav, 



  

RASPENAVSKÝ ZPRAVODAJ   2/2023  4 

 

kdy lze otevřeně říci, že pokud se nám společně v Raspenavě něco opravdu nedaří, 
tak je to jistě nakládání s odpadem. V uplynulém období jsme zavítali z důvodu sběru 
informací a zkušeností např. do Hodkovic nad Mohelkou či do Jilemnice, kde jsme 
měli možnost hovořit s představiteli Hodkovic i obcí DSO Jilemnicko, které se potýkaly 
se stejnými problémy, jako naše město. Všem obcím výrazně pomohlo zavedení již 
zmiňovaného systému D2D (door to door = ode dveří ke dveřím), který vychází 
z třídění odpadu již v domácnosti.  

To, co rezonovalo v mediálním prostoru v uplynulé době poměrně významně, byla 
problematika transformace České pošty a její chystaná redukce poboček. Jelikož nyní 
zde pobočku České pošty máme a je jedinou pobočkou v našem městě, měla by zde 
být protentokrát s ohledem na nastavené zásady zachována. To, s čím se ale 
budeme v květnu loučit, je zařízení společnosti Zásilkovna.cz Z-BOX (u bývalé 
Lužanky). Jeho využitelnost nedosahuje ani pětiny (20 %) jeho kapacity, což je pro 
zachování zařízení u nás pro společnost nepřijatelné. Požadovaná využitelnost je 
nastavena na min. 50 %. Využíváte-li Zásilkovnu.cz, můžete i přesto své zásilky 
směrovat do Raspenavy, a to na výdejní místo do prodejny pana Milana Drahoše 
Voda–topení–plyn, v ulici Fučíkova 428, za což velmi děkujeme.   

Naše žití i nadále ovlivňuje situace řešená Státní veterinární správou a souvisejícími 
organizacemi, tedy Africký mor prasat. V současné době se nastavená opatření 
v rámci této problematiky nemění. 
 

Mgr. Josef Málek 

 

JISKRA RASPENAVA, Z. S. – KLUB ČESKÝCH TURISTŮ    
 

V prosinci 2022 jsme zveřejnili, že se „Raspenavský pochod Jizerkami“ bude konat  
6. května 2023. Nyní se k této nejvýznamnější akci našeho odboru KČT vracíme ještě 
trochu k oživení informací.  

Jedná se již o 50. ročník! 
Pochod byl zařazen mezi významné akce Liberecké oblasti 
Klubu českých turistů. Jsou připraveny pěší trasy na 10 km, 
20 km a 30 km, cyklotrasy 30 a 50 km. V cíli se můžete těšit 
na občerstvení, diplomy a věcné odměny. Společně s vámi 
oslavíme toto významné výročí a těšíme se na vaši účast.  

 

Jaroslava Loukotová 

  



  

RASPENAVSKÝ ZPRAVODAJ   2/2023  5 

 

ZÁPIS K POVINNÉ ŠKOLNÍ DOCHÁZCE   
V pondělí 3. dubna 2023 jsme od 16:00 hodin uspořádali zápis dětí k povinné školní 

docházce pro školní rok 2023/2024. Se zápisem nám tentokrát pomáhali žáci 

z našeho žákovského parlamentu. Parlamenťáci byli oblečeni do kostýmů 

inspirovaných jednotlivými ročními obdobími a pomáhali budoucím prvňáčkům při 

řešení zábavných úkolů, samozřejmě pod dohledem paní učitelky, asistentky 

a rodičů. Myslím, že se zápis dětem líbil a že na něj budou určitě vzpomínat. 

Nyní ještě pár statistických údajů: K zápisu se celkem dostavilo 40 dětí. Všechny děti 

byly zapsány a přijaty k základnímu vzdělávání. 10 rodičů žádá pro své děti odklad 

školní docházky. Do první třídy základní školy tedy nastoupí pravděpodobně 30 dětí.  

Děkuji všem organizátorům (paní učitelky, asistentky pedagoga, parlamenťáci) za 

zajištění hladkého průběhu zápisu. Paní školnici – Martině Kockové za výrobu 

perníčků a paní Pavlíně Jandové za výrobu dárků pro budoucí prvňáčky. 

Mgr. Petr Chvojka 

  

Z ČINNOSTI ZÁLESÁKŮ NA JAŘE  
Toto jaro je na víkendové akce našeho kroužku bohaté. Začalo to již 10. až 12. února, 

kdy nám azyl poskytla chalupa Mysliveckého sdružení Obora Frýdlant v Arnolticích. 

Pobyt na ní nám zajistil pan Antonín Hron, jehož manželka Lucie se výborně starala 

o naše žaludky. V pátek večer jsme se seznámili s chalupou a pověděli si něco 

o bezpečném chování a programu. V sobotu jsme byli na výletě k blízkému rybníku. 

Po cestě jsme hráli různé hry. Odpoledne jsme si zastříleli ze vzduchovky. Večer se 

pak konala tradiční stezka odvahy, kterou jsme však museli předčasně ukončit, 

protože v blízkosti jejího cíle se vyskytli divočáci. V neděli se již jen balilo a uklízelo. 

Další akcí byla 11. března návštěva zazimovací obůrky pro jelení a daňčí zvěř  

v blízkosti Rybníka pod Holubníkem. Toto nám zajistil Kuba Hanzl a průvodcem byl 

revírník Oldřich Kober. Účastníci se schovali v krmelci do sena, a když přišla zvěř, 

mohli ji z blízkosti pozorovat. 



  

RASPENAVSKÝ ZPRAVODAJ   2/2023  6 

 

25. března jsme byli v záchranné stanici zvířat Archa v liberecké ZOO. Zde se starají 

o poraněná zvířata, Po vyléčení, pokud je to možné, je vypouštějí opět na svobodu. 

Prohlédli jsme si zachraňovaná zvířata a byli jsme seznámeni s tím, co s nimi dělají. 

22. dubna jsme byli pomáhat při zajišťování doprovodného programu pro děti na 

okresní přehlídce trofejí v Bílém Kostele. 

Řada dalších věcí na nás však teprve čeká. Nejbližších akcí se zúčastní především 

instruktoři.  

6. května budeme obsluhovat jedno kontrolní stanoviště při Raspenavských 

pochodech Jizerkami. 12. až 14. května budeme na Hubertce. 27. května se  

v Hodkovicích n. M. zúčastníme okresního kola dětské myslivecké soutěže Zlatá srnčí 

trofej. 

Na závěr školního roku plánujeme jednu noc pod stany. 

Mgr. Jaroslav Černý 

KRONIKA – DOLOVÁNÍ   
Počátkem 20. st. se o dolování v Raspenavě již nedalo hovořit. Provozovala se zde 

ale povrchová těžba vápence a žuly. Vápenec se získával v oblasti Vápenného vrchu 

(tehdy Kalkberg), a to již řadu staletí. V dobách dávno minulých se tu těžily  

i železné rudy. Pro jejich zpracování byla v Raspenavě v roce 1521 otevřena 

železárna, poháněná vodou ze Sloupského potoka, alias Štolpichu (tehdy 

Stollenbach, nazvaný podle štol na železnou rudu podél jeho toku) a umístěná 

nedaleko jeho ústí do Smědé.  

Železárna však získávala rudu i z jiných míst v Jizerských horách a dále v kopcích 

okolo Pekla (tehdy Hölle) a na Chlumu (tehdy Clitzbusch nebo Hoher Hain) nebo  

v blízkosti dnešního hotelu Zámeček. Jednalo se však o rudu nekvalitní, limonit, lidově 

zvanou drnovou, s malým obsahem síry. 

Stoupy, drtírny rudy, byly ale na více místech v okolí. Roztlučená ruda se pak 

dopravovala do železárny (těm se tehdy říkalo hamr – podle německého Hammer, 

kladivo, protože se v nich železo zpracovává také buchary).  

Železárna z roku 1521 byla postavena a provozována Jindřichem ze Schwanitz, jenž 

na to dostal povolení od majitele frýdlantského panství Jáchyma z Biberštejna, který 

Jindřichovi povolil těžit na panství i rudu. Ve 2. pol. 16. st. však již vrchnost hamr 

provozovala ve vlastní režii. Ve zprávě o hamerním statku (hamr měl kvůli svému 

zásobování i vlastní statek) z roku 1595 však o hamru již není žádná zmínka. Ani ve 

vrchnostenském hospodářském vyúčtování z roku 1600 nejsou uvedeny žádné příjmy 

a vydání hamru. V té době vrchnost také kupuje cizí železo, což by nedělala, kdyby 

vyráběl raspenavský hamr.  



  

RASPENAVSKÝ ZPRAVODAJ   2/2023  7 

 

Ale pravděpodobně již v roce 1602 nechala tehdejší majitelka panství Kateřina  

z Rederu postavit v Raspenavě dva hamry. V období českého stavovského povstání 

(vzpoury české šlechty a měšťanstva proti rakouským Habsburkům, kteří Království 

českému vládli od roku 1526) v letech 1618 až 1620 produkce železa poklesla. Ta 

opět dosáhla maxima, když frýdlantské panství získal poč. 20. let 17. st. Václav 

Eusebius Albrecht z Valdštejna, který jako vrchní velitel habsburských císařských 

vojsk potřeboval armádu zásobovat zbraněmi, a ty ve značné míře vyráběl 

v Raspenavě nebo alespoň na ně dodával železo z Raspenavy. V té době však 

existoval v Raspenavě opět jen jeden hamr (pravděpodobně v okolí dnešního hotelu 

Zámeček, na jehož místě stávala hamerská hospoda. A důl byl tehdy v Raspenavě 

také jen jeden a pracovali v něm perkmistr (člověk, který důl založil a práci v něm 

řídil), 5 rubačů (horníků) a 4 pomocní dělníci. V roce 1632 v dole pracovalo 8 horníků 

a 3 pomocní dělníci a 1634 5 horníků a 3 pomocní dělníci.  

V hamru působili tavič, jeho pomocník tavičský tovaryš, 2 nakladači a 1 drtič. Dále tu 

pracovali hamerník, jeho 2 pomocníci tovaryši, 1 kovář přitloukač a 1 nalévač. První 

skupina vyráběla z železné rudy surové železo a druhá ho zpracovávala na železo, 

připravené ke zpracování na výrobky. V hamru se topilo dřevěným uhlím, které 

vyráběli uhlíři. Ti z dlouhých polen postavili pyramidu, kterou vyplnili roštím a povrch 

pyramidy oplácali hlínou. Roští zapálili a od něho chytla polena. Protože však díky 

hlíně na jejich povrchu měl vzduch k ohni špatný přístup, polena nehořela, nýbrž jen 

doutnala a měnila se v uhlí. Byl to zdlouhavý proces.  

Když byl vévoda frýdlantský Albrecht z Valdštejna v únoru 1634 v Chebu zavražděn, 

zmocnily se frýdlantského panství zmatky Třicetileté války a výroba železa opět 

poklesla. V roce 1642 byl hamr ve velmi špatném stavu. Protože nebyl opraven, 

přinesla následující léta zkázu nejen jemu, nýbrž i dolu. To se stalo následkem 

plenění nejen rakouských císařských vojsk (české země od roku 1526 pod Rakousko 

patřily), hlavně však vojsk švédských. Teprve po roce 1674 nechali majitelé 

frýdlantského panství Gallasové hamr obnovit. Avšak po roce 1693 přestal existovat. 

Poslední písemná zpráva o raspenavském železnorudném dole je z roku 1699. 

Počátkem 18. st.  v něm byla těžba obnovena, ale jen nakrátko, poněvadž 1720 byla 

opět zastavena. 1890 byl v oblasti Vápenného vrchu podniknut praktický pokus  

o obnovení těžby. Ve dvou nově vznikajících štolách pracovalo devět mužů. I když se 

kvalita rudy ukázala dobrá (obsah železa byl 70 %), mocnost jejích žil byla malá. A tak 

s těžbou bylo skončeno ještě před dobudováním štol. Od roku 1854 se několik málo 

let dolovalo u Liberecké ulice mladé hnědé uhlí, zvané lignit, ale pro malou mocnost 

jeho ložiska byla těžba rovněž ukončena. Rovněž v Luhu byly činěny pokusy o těžbu 

stejného uhlí, ale pro podobný důvod byly neúspěšné. 

Podle „Geschichte der Gemeinden Raspenau, Mildenau und Mildeneichen“ Antona 

Franze Ressela zpracoval Mgr. Jaroslav Černý.  



  

RASPENAVSKÝ ZPRAVODAJ   2/2023  8 

 

DOMOV RASPENAVA      
29. března byla otevřena nová budova pro klienty s mentálním a kombinovaným 

postižením a poruchami autistického spektra. Stavba byla zahájena v červnu 2021 

v rámci projektu „Domov Raspenava, p. o. – výstavba nových prostor“ 

spolufinancovaného z prostředků EU.    

Jedná se o šest pavilonů propojených chodbou. Ve čtyřech pavilonech jsou 

domácnosti pro 18 klientů, jeden pavilon zahrnuje kuchyň a jídelnu a v posledním je 

aktivizační místnost pro individuální práci s klienty a terapie „snoezelen“, dále 

technické zázemí a prádelna. Každá domácnost má k dispozici velký společný prostor 

pro klienty se vstupem na terasu, kuchyňku, kde se někteří klienti mohou učit 

připravovat jednoduchá jídla a koupelnu. Klienti mají k dispozici jednolůžkové pokoje, 

uzpůsobené podle typu postižení. Domácnost pro klienty s kombinovaným mentálním 

a tělesným postižením je vybavena elektricky ovladatelnými polohovacími lůžky, 

pokoje v domácnostech pro klienty s poruchami autistického spektra, u nichž dochází 

často k afektům, jsou zařízeny jako bezpečné, tj. mají měkké obložení stěn i lůžka 

tak, aby se minimalizovala možnost zranění.  

Klienti v nové budově získají potřebné soukromí, ze stávajících dvou oddělení se 

rozdělí do čtyř domácností a služba se tak kvalitativně posune na vyšší úroveň. Péče 

o klienty se přiblíží běžnému rodinnému způsobu života. Celý objekt je bezbariérový, 

s rozlehlou zahradou, která se ještě bude v průběhu jarních měsíců upravovat. Nový 

areál je propojen se stávajícím, v dosahu školy, takže ostatní návazné služby 

a aktivity klientů zůstanou zachovány ve stávajícím rozsahu.  

PhDr. Květa Kutílková 



  

RASPENAVSKÝ ZPRAVODAJ   2/2023  9 

 

NOC S ANDERSENEM V NAŠÍ KNIHOVNĚ            
Noc s Andersenem je celostátní projekt 

českých knihoven, do kterého mají 

možnost se zapojit i školy. Cílem je 

prohloubení zájmu o čtenářství u dětí. 

První Noc s Andersenem se konala 

v roce 2000 v Uherském Hradišti. 

Každý ročník je věnován významným 

výročím osobností z literárního světa. 

A tak jsme se už mohli setkat s díly 

Hanse Christiana Andersena, Boženy 

Němcové, Harry Potterem, postavami 

ze Čtyřlístku, oblíbeným pejskem 

a kočičkou a dalšími. Letos to bylo s Daisy Mrázkovou, Helenou Zmatlíkovou, Ferdou 

Mravencem či Disney světem. 

I Městská knihovna v Raspenavě se zapojila poslední březnový den do 23. ročníku 

Noci s Andersenem. Akce byla pořádaná ve školní družině pod vedením paní Pavlíny 

Jandové. 

Děti se přišly podívat do knihovny kolem 19. hodiny. Vysvětlili si podle čeho jsou knihy 

řazené do regálů, jak se v knihovně chovat, a hlavně jak zacházet (nezacházet) 

s půjčenými knihami. Pak děti dostaly menší úkol, najít podle nápovědy knihy 

ilustrované Helenou Zmatlíkovou. Děti byly moc šikovné a všechny knihy, které měly 

najít, hravě našly. Za odměnu dostaly něco dobrého na zub. 

Poté se vrátily do družiny k dalšímu programu.     

Ladislava Mičunovičová 

                                                                                                                                                        

MAŠKARNÍ KARNEVAL 2023          
V sobotu 15. 4. 2023 se na sále České besedy v Raspenavě konal pro děti tradiční 

Maškarní karneval. Akci připravilo Město Raspenava a Sportovní taneční klub Jiskra 

Raspenava z. s. Účast dětí a jejich rodičů a prarodičů byla opravdu velká. Nechyběla 

přehlídka krásných masek. Některé byly velmi originální. Porota odměnila  

20 nejkrásnějších masek a jednu nejoriginálnější. Při dětmi oblíbených hrách, 

soutěžích a písničkách si mohli malí i velcí účastníci zadovádět, zatancovat a vybít 

přebytečnou energii. Děti plnily energicky, ale disciplinovaně různé úkoly, za které 

byly odměněny pěknými cenami. Poté došlo na losování dětské tomboly, na které 

bylo možné vyhrát např. pohádkové knížky, stavebnice, společenské hry atd. Kdo 



  

RASPENAVSKÝ ZPRAVODAJ   2/2023  10 

 

účet: 19-86121574/0600 

chtěl, mohl si nechat na obličej namalovat pěkný obrázek. Každý zúčastněný  

v masce, který nevyhrál, také dostal jako cenu útěchy malou pozornost.  

Jaroslava Kasalová 
 

 

ÚHRADY MÍSTNÍCH POPLATKŮ   
 

 

Upozorňujeme občany, že vždy do 31. března aktuálního roku jsou splatné místní 
poplatky ze psů (50,- za prvního psa na celý rok) a TKO (odpady, 350,- za osobu na 
celý rok) na 1. pololetí (2. pololetí je splatné do 31. července aktuálního roku).  

Poplatky lze hradit převodem z účtu, případně v hotovosti nebo kartou na městském 
úřadě. VS získáte na telefonních číslech 482 360 441 (TKO), 482 360 445 (pes).  

Složenky budou zasílány pouze dlužníkům po termínu splatnosti poplatků.    

                                      

OBJEV SKRYTÉ SKVOSTY / ODKRYJ UKRYTE KLEJNOTY  

 

Víte, že jsou v Česko–polském příhraničí místa, která stojí za návštěvu, ale jsou 

stranou zájmu turistů? 



  

RASPENAVSKÝ ZPRAVODAJ   2/2023  11 

 

Projekt „Objev skryté skvosty“ řeší nízkou návštěvnost méně exponovaných  

a turisticky zajímavých míst (SKRYTÝCH SKVOSTŮ), nacházejících se v blízkosti 

více exponovaných lokalit v české a polské části Euroregionu Nisa, pomocí 

systémových koncepčních a marketingových opatření. 

Cílem je rozšířit povědomí o turisticky dosud neobjevených, ale i zapomenutých 

místech a tím zvýšit jejich návštěvnost. 

Město Raspenava je v projektu Objev skryté skvosty jedním z partnerů, stejně jako 

Liberecký kraj, Powiat Lubański, Město Frýdlant, Gmina Pielgrzymka, Gmina 

Świerzawa, Obec Heřmanice, Obec Dolní Řasnice a Obec Horní Řasnice. 

Hlavním partnerem projektu je Okresní hospodářská komora Liberec. 

           

 

ODPADY V RASPENAVĚ 2022               

Město Raspenava provozuje systém odpadového hospodářství na základě Zákona 
o odpadech. K tomuto tématu se dále krom jiných předpisů váží také dvě obecně 
závazné vyhlášky města: 

 o místním poplatku za obecní systém odpadového hospodářství, 
 o stanovení obecního systému odpadového hospodářství; 

Svoz směsného komunálního odpadu je v Raspenavě zajišťován společností FCC 
a městem Raspenava, město obsluhuje svoz nádob, které nejsou ideálně 
obsloužitelné společností FCC s ohledem např.: na parametry svozového vozidla 
a místních komunikací. 

Svoz tříděného komunálního odpadu rovněž kombinuje spolupráci společnosti FCC 
a města Raspenavy. V současné době je k dispozici po městě 18 stanovišť se 
základními nádobami pro tříděný odpad v rozsahu SKLO-PLAST-PAPÍR-
TETRAPACK. V průběhu měsíce května budou tato stanoviště rozšířena. Bližší 
informace lze dohledat na webu města: https://raspenava.cz/mesto/prakticke-
informace.   

Svoz směsného komunálního odpadu probíhá v týdenním nebo čtrnáctidenním 
režimu v závislosti na počtu osob v dané domácnosti či nemovitosti. Svoz tříděného 
odpadu probíhá v intervalech: 

žluté kontejnery na PET láhve a plast, 
 jednou týdně, každý čtvrtek sudý i lichý týden 



  

RASPENAVSKÝ ZPRAVODAJ   2/2023  12 

 

modré kontejnery na papír 
 jednou za 14 dní, lichý týden ve čtvrtek (vybraná místa jsou svážena 

týdně) 
červené nádoby na směsný plast a nápojové kartony 

 jednou za 14 dní, liché týdny v pátek 
zelené kontejnery na sklo 

 jednou za měsíc 

Nad tyto možnosti dále město provozuje sběrný dvůr. Tento dvůr slouží občanům 
města Raspenavy k odkládání objemného nebo nebezpečného odpadu, dále je zde 
možné odevzdat také použitá malá i velká elektrozařízení, cartridge a tonery nebo 
upotřebené potravinářské oleje a tuky nebo též bioodpad z údržby zeleně. Sběrný 
dvůr neslouží pro odkládání stavebního odpadu a suti, ani k odkládání odpadu 
vzniklého z podnikatelských aktivit. A v neposlední řadě je třeba uvést 
i soukromou Výkupnu druhotných surovin na území našeho města, která je 
rovněž do systému zapojena  

Produkce vybraného odpadu na území města v tunách: 

  2021 2022 

Jedlé oleje a tuky 0,03 0,18 

Bioodpady (zeleň) 191,91 184,66 

Papír, Papírové obaly a lepenka 16,36 23,13 

Plastové obaly 14,60 23,29 

Skleněné obaly 36,31 32,84 

Pneumatiky * 9,56 0 

Směsi nebo frakce betonu * 76,05 0 

Dřevo 11,12 22,49 

Zemina a kamení * 33,66 0 

Olej a tuk 0,38 0,40 

Směsný komunální odpad 1226,26 905,24 

*tyto komodity standardně náš sběrný dvůr neodebírá 

Odpad na třídicích hnízdech se odkládá pouze do nádob, a to dle jejich určení. 
„Třídicí hnízdo“ není určené k odkládání dalšího odpadu mimo tyto nádoby, 
k tomuto lze využít sběrný dvůr. Některá hnízda (zpravidla u hlavní silnice) jsou 
doplněna černou nádobou na směsný komunální odpad.  

  



  

RASPENAVSKÝ ZPRAVODAJ   2/2023  13 

 

TUŠILI JSTE, ŽE…?  
… v roce 2022 bylo odevzdáno cestou města Raspenava v rámci zpětného odběru 
ke zpracování, využití a odstranění 11401 kilogramů odpadních a vysloužilých 
elektrozařízení.  
Konkrétně:  

 112 chladniček, mrazáků, ... o celkové váze 5321 kg, 
 35 praček, sušiček, ... o celkové váze 2107 kg, 
 22 TV a monitorů o celkové váze 305 kg,  
 9 klecových kontejnerů drobných elektrozařízení o celkové váze 2690 kg.  

To vše bylo vypořádáno cestou našeho Sběrného dvora.  
A dále 978 kg drobných elektrozařízení odevzdaných do červeného kontejneru 
na třídicím hnízdě u Monte. 
 

… ojetou pneumatiku bezplatně zlikvidujete odevzdáním k recyklaci? Ustanovení 
§ 97 zákona č. 542/2020 Sb., o výrobcích s ukončenou životností, stanovuje 
výrobcům pneumatik povinnost zajistit na vlastní náklady zpětný odběr odpadních 
pneumatik od konečného uživatele, a to bez ohledu na výrobní značku, bez ohledu 
na datum jejich uvedení na trh, bez vazby na koupi nového výrobku a bez nároku na 
úplatu (tedy zdarma). Místy zpětného odběru jsou v Raspenavě pneuservisy 
a autoservisy, a to na základě příslušných smluv. Ačkoliv raspenavský sběrný dvůr 
není místem zpětného odběru pneumatik, vycházejí městu subjekty, které 
v Raspenavě tyto smlouvy mají, významně vstříc, a tak je možné odevzdat 
pneumatiky i k nám do sběrného dvora.  
Nahromaděné pneumatiky, které odevzdají v raspenavském sběrném dvoře občané 
Raspenavy i ty pneumatiky, které posbírají zaměstnanci města tam, kde je někteří jen 
tak pohodí, od města tyto subjekty odebírají a předávají k druhotnému zpracování. 
Za tuto spolupráci velice děkujeme.  
Tedy až začnete přezouvat na letní, s již nepoužitelnými zimními pneumatikami 
navštivte pneuservisy či autoservisy, případně sběrný dvůr. Ale s ráfkem se vydejte 
do sběrných surovin.  
 

… vždy do 31. března aktuálního roku jsou splatné místní poplatky ze psů a TKO 
(odpady) na 1. pololetí (2. pololetí je splatné do 31. července aktuálního roku). 
Poplatky lze hradit převodem z účtu, případně v hotovosti nebo kartou na městském 
úřadě. Složenky se zasílají pouze dlužníkům po termínu splatnosti.  

 
Mgr. Josef Málek 

 

  



  

RASPENAVSKÝ ZPRAVODAJ   2/2023  14 

 

21. 5. a 18. 6. 2023 Raspenava – u Městského úřadu – 15:05 hod. 

Prodej slepiček a výkup králičích kožek – cena dle poptávky.  

Doprava 189,- Kč za celý nákup, doporučujeme objednávat přes E-shop! 

Informace: Po – Pá 9:00 – 16:00 hod. 

Telefon: 601 576 270, 728 605 840, 474 778 710, více info: 

www.drubezcervenyhradek.cz 
 

NÁŠ STOLNÍ KALENDÁŘ – VÝZVA OBČANŮM 

Raspenavský stolní kalendář na rok 2024 z vašich fotografií? Proč ne! 

Jak už bývá tradicí, každý rok se připravuje stolní i nástěnný 

kalendář. Nabízíme tak nyní občanům Raspenavy, kteří rádi 

fotí, aby se zapojili do přípravy stolního kalendáře na rok 2024.  

Sběr fotografií je zaměřen na fotografie zajímavých míst města 

Raspenavy v ročních obdobích (jaro, léto, podzim, zima). 

Fotografie musí být v minimální tiskové kvalitě 300 DPI, 

s popisem fotografovaného místa. Dále pro tyto účely požadujeme samozřejmě 

uvedení autora pořízeného snímku. Se zasláním fotografie autor dává souhlas s jejím 

případným dalším využitím. 

A ti, co nefotí? Mohou následně ovlivnit výběr fotografií prostřednictvím ankety na 

Facebooku města. Fotografie posílejte na e-mail: knihovna@raspenava.cz nebo 

dodejte osobně na flash disku. Fotografie můžete dodávat průběžně, ale nejpozději 

do 30. 9. 2023. 

Do výběru nebudou zařazeny fotografie, které:  
 nesouvisí s tématem,  
 mají neetický obsah (propagují pornografii, násilí, vulgaritu atd.),  
 jsou opatřeny vulgárním, či jinak pohoršujícím popiskem, 
 byly na první pohled velmi nekvalitní (rozmazané, tmavé apod.),  
 obsahují jakékoliv dodatečně doplněné nápisy (z důvodu možného 
považování za reklamu),  

 obsahují rodinné fotografie, fotografie osob; 
Ladislava Mičunovičová 



  

RASPENAVSKÝ ZPRAVODAJ   2/2023  15 

 

NOVÁ SLUŽBA V NAŠÍ KNIHOVNĚ   
Milujete knihy a rádi čtete, ale zdravotní stav Vám neumožňuje osobně navštívit naší 

raspenavskou knihovnu? Od května můžete využít donáškovou službu knihovny, 

která je ZDARMA. Služba je určena seniorům a zdravotně znevýhodněným občanům 

Raspenavy, pro které je obtížné, nebo zcela nemožné navštívit knihovnu.  

Jak služba funguje? 
 Podmínkou je platná čtenářská registrace (důchodci 50,-), bydliště v Raspenavě  
a dále výše popsané důvody. 

 Po dohodě s knihovnicí sdělíte své jméno, adresu, telefon a o jaké tituly máte 
zájem. Komunikaci lze vést telefonicky, e-mailem či např. přes známého nebo 
pečovatelku. 

 Knihy Vám budou doručeny / obměněny jednou měsíčně, vždy v pátek.  
Poskytování služby může být ukončeno, pokud se čtenář nebude opakovaně 

vyskytovat v domluvenou dobu na uvedené adrese nebo bude mít nevyřízené 

pohledávky vůči knihovně. 

Co si můžete objednat? 

Knihy i časopisy. Všechny dokumenty je možné vybírat pomocí on-line katalogu na 

webu knihovny, nebo můžete využít doporučení knihovnice. Na jednu výpůjčku si 

můžete objednat 5 knih, 5 časopisů, celkem tedy až 10 dokumentů. 

Kontakt:  
E-mail: knihovna@raspenava.cz 
Tel.: 482 360 447 

Ladislava Mičunovičová 

 

Z ČINNOSTI ODDÍLU NÁRODNÍ HÁZENÉ 
I když to tak venku nevypadalo, 7. dubna začala jarní sezóna starším žačkám 
turnajem v Chomutově. Děvčata vstoupila do sezóny 3 výhrami a 1 prohrou, do 
tabulky si tak připsala krásných 6 bodů. Děvčata si zasloužila pochvalu, skvělá hra 
a velká bojovnost. I přes jednu prohru není děvčatům co vytknout. Nenechala 
soupeřkám nic zadarmo.  

Druhý jarní turnaj odehrála děvčata 22. dubna v Mostě. Předvedla se ve skvělé formě, 
svojí bojovností a týmovým duchem vybojovala krásných 7 bodů. Jediným mínusem 
na celém dni bylo zranění jedné z hráček základní sestavy, zraněné přejeme brzké 
uzdravení a rychlý návrat do týmu. 

Dosavadní zapojení: Maturová O. ml., Návesníková P., Málková V., Kasáková V., 
Linková N., Málková K., Hrdinová A., Hromníková J., Šustrová M., Libinská K., 
Rydvalová V.; Trenérky: Novotná M., Maturová O.; 

Zveme naše fanoušky 13. května 2023 do Raspenavy na náš další turnaj. 



  

RASPENAVSKÝ ZPRAVODAJ   2/2023  16 

 

Naši mladší žáci mají v jarní části sezóny odehrané již dva turnaje. Jarní část zahájili 
15. dubna v Žatci a nevedlo se jim špatně. Chlapci odehráli všechny 3 zápasy 
s odhodláním a bojovností. Na družstvu byla znát pilná tréninková zimní příprava, ale 
stále máme co zlepšovat a z tohoto turnaje jsme si vzali poznatky, které musíme 
dalším tréninkem vylepšit. 

Druhý turnaj odehráli chlapci 29. dubna v Mostě. Na turnaj se vydalo pouze 
7 statečných mladších žáků. Po skvělém výkonu získali do tabulky krásné 3 body. 
Celé družstvo zaslouží pochvalu za bojovnost, obětavost a trpělivost, kdy celý turnaj 
odehráli v minimálním počtu hráčů bez možnosti střídání. Odjížděli jsme pouze se 2 
obránci, beka musel nahradit útočník Málek V., který na tomto postu zahrál velmi 
dobře.  

Dosavadní zapojení: Částek T., Částek M., Zajíček F., Linhart T., Málek V., Sedláček 
M., Jurečka T., Částek S.; Trenéři: Mak L., Pokorný R., Kobera V.; 

Zveme naše fanoušky 20. května 2023 do Raspenavy na náš další turnaj. 
 

První jarní turnaj mají za sebou také mladší žákyně, zahajovaly rovněž v Mostu, a to 
15. dubna, kam vyrazily v poměrně oslabené sestavě. I když žádný bod z prvního 
jarního turnaje nepřivezly, děkujeme 8 statečným děvčatům, že odehrála všechna 
3 utkání s bojovností, zápalem, někdy i smutkem a taky s poučením z vlastních chyb.  

Dosavadní zapojení: Tobolková M., Soukupová B., Rácová N., Horká A., Šustrová L., 
Cudráková N., Bučková K., Budinová N.; Trenérky: Doubková P., Novotná B.; 
 

Jarní sezónu na domácím hřišti 15. dubna zahájilo také družstvo dorostenek. Počasí 
jarní moc nebylo, ale ani to neodradilo domácí fanoušky přijít děvčata podpořit.  
Raspenava – Chomutov 15:19 (6:8) 
Raspenava – Chomutov 22:20 (12:9)  

Děvčata nastupovala v zajímavé sestavě, oslabené o klíčovou hráčku obrany Báru K. 
V prvním zápase děvčata prohrála, nedařila se nám zejména střelba v první půli 
a také nám dělalo problém udržet dravost děvčat z Chomutova v útoku. Do druhého 
zápasu jsme vstoupili o trochu lépe. Dařila se nám střelba. Postupně jsme si vytvořili 
náskok 3 branek, ten jsme průběžně udržovali až do samotného závěru.  

Naše obrana podala poměrně standartní výkon, děvčatům pomohla i děvčata ze 
starších žákyň Kačka M. a Janička H. a v brance Petra N. Také nás do obrany přišla 
podpořit naše bývalá hračka Lucka N. Všem děvčatům moc děkujeme, v plném 
nasazení sehrála dva pěkné zápasy. Velké díky patří i divákům za skvělou kulisu. 
Sestava: Návesníková P., Hromníková K., Nováková L., Málková K., Hromníková J., 
Libinská V., Poncová E., Málková T., Burgrová V.; Trenér: Málek Jan 

Martina Novotná 
 

  



  

RASPENAVSKÝ ZPRAVODAJ   2/2023  17 

 

SOUTĚŽ O NEJLEPŠÍ HERMELÍN  
Vážení spoluobčané, 

již tradičně se blíží další ročník hudebního festivalu „Tóny Smědé“, připadající letos 

na 10. června 2023. Jako zpestření tohoto festivalu je připravena novinka, kde bych 

byl velice rád, aby se do ní zapojili i občané našeho města. Mohlo by se jednat 

o soutěž, která by se mohla stát tradicí do dalších ročníků.  

V prvním ročníku této soutěže budeme soutěžit o nejlepší nakládaný hermelín. 

Pravidla pro soutěž jsou tato: 

 dodání soutěžního vzorku v max. 1 l sklenici, 

 dodané soutěžní vzorky budou náhodně očíslovány,  

 jméno soutěžícího bude známo pouze příjemci vzorků,  

 dále bude z řad návštěvníků festivalu náhodně vybráno 5 porotců, kteří 

se zúčastní vyhodnocení vzorků,  

 zbylé soutěžní vzorky budou dány k volné konzumaci do prodejního stánku 

ZDARMA; 

Členové poroty by neměli být z řad rodinných příslušníků soutěžících, aby se vyloučila 

podjatost při rozhodování. Vzorky budou přijímány v den a v místě konání hudebního 

festivalu v době od 17:00 – 17:30 hodin. Porota následně zasedne a vybere ten 

nejlepší vzorek dle chuti i vzhledu. Kolem 19:00 hodiny bude vyhlášen vítěz soutěže. 

Odměnou za vítězství bude poukaz v hodnotě 300,- Kč na konzumaci čehokoliv 

z prodejního stánku hudebního festivalu a označení produktu „raspenavský hermelín 

roku 2023“.  

Přihlášku do soutěže je nutno zaslat do 1. června 2023 na email místostarosty 

Jaromíra Hanzla (jaromir.hanzl@raspenava.cz). V dalších ročnících by se např. 

mohlo soutěžit o nejlepšího utopence, sýr či bramborák apod. Náměty na soutěž jsou 

vítány. 

Libor Wolf 
 
 

MATEŘÍDOUŠKA SLAVÍ 20 LET   
V dubnu před 20 lety se narodila Mateřídouška. Rádi bychom toto výročí oslavili 

společně s vámi, neb poděkování patří i vám, kteří jste kdy svojí účastí či podporou 

nějaké akce napsali příběh do života Mateřídoušky. 

Po celý rok budeme vzpomínat, bilancovat i plánovat. 20 let – to je v lidském životě 

dospělý člověk, který stojí na začátku nové samostatné cesty. V životě organizace již 

ale můžeme směle mluvit o vyspělé a zkušené organizaci, která nemá v celém 

Frýdlantském výběžku konkurenci, ba i v Libereckém kraji patří k nejzkušenějším. 



  

RASPENAVSKÝ ZPRAVODAJ   2/2023  18 

 

Před 20 lety se skupina maminek rozhodla založit Mateřídoušku jako rodinné  

a mateřské centrum. Jako místo, kde najdou rodiče z Hejnic možnost se scházet, 

předávat si zkušenosti a nabízet svým dětem místo k získávání prvních zkušeností 

v kolektivu. Vše, co bylo třeba pro zajištění, dělali všichni dobrovolně a s chutí.  

Díky šikovným rukám tatínků se povedlo v roce 2004 zabydlet první prostory, které 

byly v přízemí domu pro seniory. Pak přišly první projekty, s nimi peníze na vybavení 

a program a s tím i kupa závazků, a tak bylo na čase zaměstnat první pracovníky.  

V roce 2007 se Mateřídouška přestěhovala do stávajících prostor. S rostoucí 

profesionalizací organizace ubylo dobrovolníků, ale o to více si vážíme všech, kteří 

Mateřídoušce jakkoli pomáhají. Mateřídouška je nezisková organizace, která nemá 

jiného zřizovatele než své členy. Není příspěvkovou organizací a tedy stát, kraj ani 

město jí nezasílají pravidelné finanční příspěvky. Každou korunu si na svoji činnost 

musí sama vydělat, získat od sponzorů nebo z vypsaných projektů. Její existence je 

tedy každým rokem znovu a znovu nejistá, a proto si moc vážíme všech sponzorů, 

dobrovolníků a v neposlední řadě Města Hejnice, kteří činnost Mateřídoušky 

podporují již řadu let.     

Po celý rok bychom se s vámi chtěli scházet jak na tradičních akcích, tak i na nových 

akcích realizovaných právě k výročí organizace. Každý měsíc proběhne jedna veřejná 

akce, na které se pokusíme k vám přiblížit a společně trávit čas u pestrého programu 

a připomenout si, že je tu Mateřídouška pro vás. 

Hned v dubnu jsme se s příznivci Mateřídoušky sešli na čaj, kávu či něco  

k zakousnutí. Oslava a den otevřených dveří proběhl 4. 4. v prostorách organizace. 

Všem děkujeme za krásná přání k výročí. Jsme moc rádi, že jste za námi přišli do 

Mateřídoušky, nahlédli do kronik a zavzpomínali s námi na uplynulé časy. Pokud vám 

nevyhovoval právě den naší oslavy, přijďte a využijte naše další akce, které pro vás 

připravujeme od pondělí do pátku. Program najdete na nástěnce v centru města 

Hejnice, ale především na našem webu www.materidouska.net i na facebooku.  

Hned v dalším měsíci, na konci května, tradičně proběhne oslava Dne dětí, a to na 

akci Pohádkový les, který se letos uskuteční 27. 5. 2023. Předem moc děkuji všem, 

kteří nám pomáhají pravidelně, ale i těm, kteří se rozhodnete a přihlásíte se nám  

k pomoci s přípravou či realizací akce. Bez vás dobrovolníků to nezvládneme! Kdo 

máte zájem pomoci, budeme moc rádi, pokud se nám ozvete. 

Závěrem patří poděkování Městu Raspenava, které i letos z rozpočtu města podpořilo 

činnost Centra Mateřídouška, z. s. Finanční prostředky budou použity především na 

vybavení a materiál na programy. 

 



  

RASPENAVSKÝ ZPRAVODAJ   2/2023  19 

 

   

Alena Nováková 

 

 

 

 

 

 

 

RASPENAVSKÝ ZPRAVODAJ – OBECNÉ INFORMACE 
Vydává: 

Město Raspenava, Fučíkova 421, Raspenava, IČ 00263141, MK ČR E 11 808 
Redakční rada:  

Ladislava Mičunovičová  
Jana Lipenská  

Mgr. Petr Chvojka 
Náklad:  

cca 300 ks, vychází 4x ročně, dostupné zdarma  
Uzávěrka příštího čísla: 

  

16. 6. 2023 
 

Kontakty:  
knihovna@raspenava.cz / 482 360 447 

město.raspenava@raspenava.cz / 482 360 431 
 

Redakce nezodpovídá za obsah inzerce a nenese odpovědnost za příspěvky občanů. 
Redakce si vyhrazuje právo příspěvky krátit. 

Nevyžádané rukopisy se nevracejí. Fotografie jsou pořízeny autory příspěvků.                     



  

RASPENAVSKÝ ZPRAVODAJ   2/2023  20 

 

 


